
  
  

 

 1 
 

CIRCULAR ACLARATORIA Y MODIFICATORIA CON CONSULTA Nº 2 

 

Destinatario Potenciales Oferentes 

Remitente Belgrano Cargas y Logística S.A. – Subgerencia de Abastecimiento 

Fecha 18 de noviembre de 2022 

 

Procedimiento de Selección 

 

Modalidad Licitación Pública 

Clasificación Nacional 

Nº / Ejercicio 23/2022 

Etapa Única (presentación de un único sobre) 

 

Objeto de la contratación: “Provisión de Herbicidas Para las Líneas General San Martin 

y General Belgrano de BCyL S.A.” 

 

Acto de Apertura 

 

Lugar / Dirección Día y Hora 

Av. Santa Fe N° 4636 – Piso 3º (1425) 

CABA 

23 de noviembre de 2022 a las 11:30 hs. 

 

 

Descripción 

 

Atento a las facultades previstas en el Artículo 5º Circulares y Aclaraciones del Pliego de 

Bases y Condiciones Generales, se comunica la Circular Aclaratoria y Modificatoria con 

Consulta N° 2 de conformidad al siguiente detalle: 

 

 

 



  
  

 

 2 
 

CONSULTA DE POTENCIALES OFERENTES 
 
Consulta N°1:  

Se solicita se aclare: 

- La moneda de pago, si será en dólares esta la moneda de pago, si será en dólares 

estadounidenses o pesos argentinos, independientemente de que la cotización será 

en dólares estadounidenses. 

- En caso de que el pago sea en pesos argentinos, solicitamos se aclare el tipo de 

cambio al que se convertirá en pesos argentinos el monto cotizado en dólares 

estadounidenses 

- En caso de que el pago sea en pesos argentinos, solicitamos se aclare la referencia 

temporal de la conversión, si será al momento de facturación o de efectivo pago 

- En caso de que se tome la cotización al momento de la facturación, solicitamos nos 

aclaren si consideran abonar, mediante nota de débito, la diferencia resultante entre 

el tipo de cambio a la fecha de facturación y a la fecha del efectivo pago. 

Respuesta N°1:  

Para el caso de oferentes nacionales, si el precio de orden de compra esta expresado en 

dólares estadounidenses sin IVA. Para la facturación y el pago se deben respetar los siguientes 

requisitos: 

El proveedor deberá emitir la factura en dólares estadounidenses, indicando sólo a los 

efectos impositivos la cotización del dólar divisa vendedor publicada por el banco de la 

Nación Argentina del día hábil anterior al día de emisión de la factura según conste en 

página web www.bna.com.ar 

Pago:  

A) En el caso que el proveedor cumpla con la/las fecha/fechas acordadas entre ambas 

partes e indicadas en la orden de compra, el pago será efectuado en pesos, por el 

equivalente del importe en dólares indicado en la factura, tomando para su conversión la 

cotización del dólar divisa vendedor del banco de la nación argentina vigente al día hábil 

anterior al día de emisión de la orden de pago, según conste en la página web 

www.bna.com.ar  

B) En el caso que el proveedor no cumpla con la/las fecha/fechas acordadas entre ambas 

partes e indicadas en la orden de compra y tenga un atraso respecto de las mismas, BCYL 

S.A. se reserva el derecho de efectuar el pago por el equivalente en pesos, del importe en 

dólares indicado en la factura, tomando para su conversión la cotización del dólar divisa 

http://www.bna.com.ar/
http://www.bna.com.ar/


  
  

 

 3 
 

vendedor del banco de la Nación Argentina vigente a la misma cantidad de días anteriores 

al efectivo pago, como días se haya atrasado el proveedor en su/sus entrega/entregas. 

Nota de debito/crédito  

Por las eventuales diferencias entre el equivalente en pesos del valor facturado y el 

importe resultante de la aplicación de lo mencionado en el punto 2), el proveedor deberá 

remitir a BCYL S.A. una nota de débito o crédito según corresponda, adjuntando el 

cálculo respectivo. 

El pago se realizará de acuerdo a lo indicado en el punto precedente en pesos argentinos, 

mediante una transferencia bancaria a una cuenta bancaria radicada en argentina que el 

proveedor deberá informar. Si correspondiere alguna retención de impuestos de acuerdo 

a la legislación vigente, el proveedor percibirá el importe neto de esta retención y el 

comprobante de retención. 

 

Consulta N°2:  

Respecto a las entregas, solicitamos se aclara si la entrega en cada punto es total o parcial (en 

cuotas o lotes), dado que aquello incidiría en los costos de logística. 

Respuesta N°2:  

La entrega deberá ser por el total del/los renglón/es. 

Según lo detallado en la Sección 1 Art. 20° “Plazos, Lugar de Entrega y 

Recepción” del Pliego de Bases y Condiciones particulares. 

Lugar de Entrega: La entrega deberá realizarse conforme a las cantidades detalladas en la 

‘SECCIÓN 3 - Anexo I’, “Especificaciones Técnicas”, en ALMACÉN RETIRO 

NORTE Padre Múgica 3001, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

La recepción de los bienes objeto de la presente contratación, se efectuará por personal de 

BELGRANO CARGAS Y LOGÍSTICA S.A. al igual que la firma de los remitos y facturas 

correspondientes. 

 

Consulta N°3:  

Se aclare respecto a la descripción del “HERBICIDA FORM. GRANULADA 

POSEMERGENTE”, contenida en la Sección 3 – Especificaciones Técnicas. 

Particularmente, si se trata de es “HEAT” (droga Saflufenacil al 70%) o “Glifosato 

Granulado”.  

Respuesta N°3:  



  
  

 

 4 
 

Efectivamente se trata de herbicida tipo "HEAT" 

 

Consulta N°4:  

Se solicita se aclare, en la Sección 4 – Anexo IV – Formulario de Propuesta, el 

fraccionamiento del producto detallado en el reglón 3, ya que entendemos que donde dice 

“envase de 35 grs.” Debiera decir “envase de 350 grs.)  

Respuesta N°4:  

Es correcta la apreciación, debe decir envase 350 grs. Según ANEXO adjunto 

en la presente Circular. Como formulario de propuesta Económica “valido”, 

se deberá usar el mencionado en la presente circular.  

 

Consulta N°5:  

Se solicita se indique la forma de completar la Sección 4. Anexo V, particularmente el reglón 

2 de la Tabla allí contenida. Se aclare si es indispensable completar dicho reglón, habida 

cuenta de la naturaleza de la presente licitación (en tanto se trata de un producto 

estandarizado y no de un servicio).  

Respuesta N°5:  

Se deberá completar el formulario de la ‘Sección 4 Anexo V’ en la totalidad de los 

renglones, según la incidencia del producto en cada punto.  

 

Consulta N°6:  

En relación al renglón N° 4, quisiéramos saber si es posible presentar una propuesta de un 

producto diferente al solicitado. La descripción del producto que quisiéramos participar en 

esta licitación es “Herbicida pre-emergente para control de Gramíneas y Hoja Ancha (Suspensión 

Concentrada al 50% de Envase de: 1 caja de 12 litros). Este herbicida reemplaza en términos 

técnicos al herbicida solicitado en el renglón N°4. 

Respuesta N°6:  

Es posible presentar una propuesta de un producto diferente al solicitado, en el 

análisis de las ofertas se evaluará si es factible y conveniente la aceptación. 

 

 

 

 



  
  

 

 5 
 

ANEXO  

DONDE DICE: 

FORMULARIO DE PROPUESTA ECONÓMICA 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 23/2022 

FECHA DE APERTURA: 23/11/2022   HORA DE APERTURA: 11:30 HORAS 

El que suscribe ..................................................................................................................................... 

Documento......................................................... en nombre y representación de la Empresa 

.................................................................................................................................................................. 

con domicilio legal en la Calle ................................................................................................  Nº 

........... Localidad ................................... Teléfono. ................................... N° de 

CUIT........................................... y con poder suficiente para obrar en su nombre, según consta 

en poder que acompaña, luego de interiorizarse de las condiciones particulares y técnicas que 

rigen la presente LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, cotiza los siguientes precios en 

pesos sin IVA: 

Renglón Descripción Q U.M. 
Plazo de 
Entrega 

Precio Unitario 
sin IVA 

Precio Total Sin IVA 

1 
Herbicida Glifosato 48% 

(Envases de 20 Lts.) 
19.336 LTS    

2 
Herbicida Pastar o Similar 

Formula  
(Envase de 5Lts.) 

2.400 LTS    

3 
Herbicida Form. Granulada 

Postemergente 
(Envase de 35 Grs.) 

394,3 KGS    

4 

Herbicida P/Control de 
Gramíneas Hoja Ancha 

(Gránulos dispersables envase 
de: 1 caja de 10 kg (10 bolsas 

de 1 kg que contienen 4 bolsas 
hidrosolubles de 250 g) 

279 UND    

5 
Coadyuvante de Acción 

Múltiple  
(Envase de 5 Lts.) 

489 LTS    

TOTAL DE LA OFERTA SIN IVA  

 
Son.............................................................................................  Moneda............................................. 

Condición de Venta .............................................................................................................................  

Validez de la Oferta: 60 (Sesenta) días.  



  
  

 

 6 
 

DEBERÁ DECIR:  

FORMULARIO DE PROPUESTA ECONÓMICA 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 23/2022 

FECHA DE APERTURA: 23/11/2022   HORA DE APERTURA: 11:30 HORAS 

 

El que suscribe .................................................................................................................................. 

Documento......................................................... en nombre y representación de la Empresa 

.................................................................................................................................................................. 

con domicilio legal en la Calle ............................................................................................................  

Nº ................ Localidad .................................................. Teléfono. ................................... N° de 

CUIT........................................... y con poder suficiente para obrar en su nombre, según consta 

en poder que acompaña, luego de interiorizarse de las condiciones particulares y técnicas que 

rigen la presente LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, cotiza los siguientes precios en 

pesos sin IVA: 

 

Renglón Descripción Q U.M. 
Plazo de 
Entrega 

Precio Unitario 
sin IVA 

Precio Total Sin IVA 

1 
Herbicida Glifosato 48% 

(Envases de 20 Lts.) 
19.336 LTS    

2 
Herbicida Pastar o Similar 

Formula  
(Envase de 5Lts.) 

2.400 LTS    

3 
Herbicida Form. Granulada 

Postemergente 
(Envase de 350 Grs.) 

394,3 KGS    

4 

Herbicida P/Control de 
Gramíneas Hoja Ancha 
(Gránulos dispersables 

envase de: 1 caja de 10 kg 
(10 bolsas de 1 kg que 

contienen 4 bolsas 
hidrosolubles de 250 g) 

279 UND    

5 
Coadyuvante de Acción 

Múltiple  
(Envase de 5 Lts.) 

489 LTS    

TOTAL DE LA OFERTA SIN IVA  

 
 



  
  

 

 7 
 

Son...........................................................................................................................................................

....................................................................................................  Moneda............................................. 

Condición de Venta .............................................................................................................................  

Validez de la Oferta: 60 (Sesenta) días.  

 

Firma del Oferente.................................................................................... 

Aclaración................................................................................................... 

Lugar y Fecha............................................................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


